
Area deleghe 

Determinazione numero  406 del 22/03/2021

OGGETTO:  PROGRAMMA  TURISTICO  DI  PROMOZIONE  LOCALE  DELLA 
PROVINCIA DI MODENA - ANNO 2020. APPROVAZIONE DI RELAZIONE TECNICA E 
CONTO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE DEI FINANZIAMENTI ASSEGNATI DALLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA CON D.G.R. N. 2086/2019 E D.G.R. N. 303/2020.. 

Con DGR n. 786 del 05/06/2017 (L.R. 4/2016 e s.m. Art. 5 – Modalità, procedure 
e termini per l'attuazione degli interventi regionali per la promo-commercializ-
zazione turistica), la Regione Emilia-Romagna ha approvato modalità e proce-
dure per l’attuazione degli  interventi  di promo-commercializzazione turistica. 
Gli enti di gestione dei Programmi annuali, che comprendono i programmi di 
promozione locale (PTPL), sono tenuti a presentare relazione finale e conto con-
suntivo di tali strumenti, nella misura del finanziamento regionale. La rendicon-
tazione del PTPL deve contenere un conto consuntivo per ogni progetto, dal 
quale risultino le spese effettivamente sostenute dai soggetti attuatori.

La Provincia di Modena e la Città metropolitana di Bologna hanno stipulato una 
convenzione per la condivisione delle funzioni della Destinazione turistica di cui 
alla L.R. 4/2016. La Provincia di Modena non rientra pertanto attualmente in 
una Destinazione turistica e quindi continua a costituire l’ente preposto alla for-
mazione del PTPL, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 4/2016 e secondo quanto pre-
visto al capitolo 4 dell'allegato alla DGR 786/2017.

Con Atto del Presidente n° 119 del 25/07/2019, la Provincia di Modena ha ap-
provato il Programma Turistico di Promozione Locale (PTPL) 2020, contenente i 
progetti ammessi a seguito di istruttoria ed organizzati in graduatoria di merito.
La Regione Emilia-Romagna, con DGR n. 2086 del 18/11/2019, ha approvato ai 
sensi della DGR n. 786/2017 e ss.mm. il PTPL 2020 della Provincia di Modena. 
Con medesimo atto, la Regione ha assegnato e concesso una prima tranche di 
risorse finanziarie pari a € 80.000,00 per l’attuazione del PTPL della Provincia di 
Modena,  rimandando a  successiva  deliberazione  l’integrazione  delle  somme 
concesse, subordinatamente allo stanziamento di ulteriori risorse con l’appro-
vazione del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020.
Con DGR n. 303 del 06/04/2020 la Regione ha di seguito disposto l'assegnazio-
ne e la concessione di una ulteriore quota di finanziamento di € 82.226,45 ad 
integrazione delle risorse già assegnate e concesse al PTPL della Provincia di 
Modena con la sopra richiamata DGR n. 2086 del 18/11/2019, per un totale di 
finanziamento dell'ammontare di € 162.226,45.

Determinazione n. 406 del 22/03/2021   - pag. n. 1



Con Atto del Presidente n° 42 del 16/04/2020, la Provincia di Modena ha prov-
veduto all'assegnazione dei contributi per l'anno 2020 fino ad esaurimento del-
le risorse disponibili.
Con lo stesso atto la Provincia di Modena ha disposto che i termini di realizza-
zione e rendicontazione delle attività (indicati  nell'avviso pubblico approvato 
con Determinazione dell’Area Deleghe n. 24 del 10/05/2019) avrebbero potuto 
essere prorogati in considerazione delle circostanze straordinarie che si sono 
determinate durante l'annualità in corso a causa dell'emergenza sanitaria Co-
vid-19, non oltre il 15 marzo 2021, nel rispetto di quanto previsto dalla DGR n. 
2086/2019 in  merito  a  proroga dei  tempi  indicati  nella  DGR n.  786/2017 e 
ss.mm.
Il Comune di Sestola (MO), capofila del progetto di riqualificazione della struttu-
ra IAT del Cimone inserito nel PTPL 2020 della Provincia di Modena, mediante 
nota agli atti ns. prot. n. 36136/2020, ha comunicato la necessità di estendere 
fino al 15 marzo 2021 i tempi di realizzazione delle attività, in ragione del per-
durare delle disposizioni restrittive causate dall'emergenza Covid-19 che deter-
minavano l’impossibilità di concludere entro l’anno 2020 le azioni programma-
te.
A seguito di tale richiesta, considerate ammissibili  le relative motivazioni,  la 
Provincia di Modena con lettera prot. n. 36355 del 20/11/2020, ha chiesto alla 
Regione Emilia Romagna di potersi avvalere di una proroga di tre mesi dei ter-
mini di realizzazione e di rendicontazione delle attività previste per l’annualità 
in corso, secondo quanto previsto al punto 3. del dispositivo della DGR n. 303 
del 06/04/2020.
Con DGR n. 22247 del 11/12/2020 la Regione Emilia Romagna ha concesso la 
proroga dei termini al 31/03/2021 per il completamento della realizzazione del 
Programma Turistico di promozione locale 2020 e al 31/05/2021  per la rendi-
contazione del PTPL 2020.
Con determinazione dell'Area Deleghe n. 515 del 04/05/2020 la Provincia aveva 
proceduto alla concessione dei contributi ai beneficiari, nella misura stabilita 
con il sopracitato Atto del Presidente n° 42 del 16/04/2020 ed impegnate le cor-
rispettive risorse, come da seguente schema:

Beneficiario Spese ammesse Spese effettive Contributo

Comune di Modena – IAT Città di Mode-
na € 436.815,12 € 369.892,90 € 78.626,72

Comune di Sestola – IAT Cimone € 594.865,00 € 580.943,91 € 83.599,73

TOTALE € 1.031.680,12 € 950.836,81 € 162.226,45

Gli enti beneficiari dei contributi hanno comunicato la conclusione delle attività 
e presentato relazione di consuntivo delle attività realizzate e delle spese so-
stenute, come di seguito riportato:

• Comune di Modena – IAT Città di Modena, con nota assunta agli atti ns. 
protocollo n. 1585 del 19/01/2021;

• Comune di Sestola – IAT Cimone, con nota assunta agli atti ns. protocollo 
7776 del 11/03/2021.

Determinazione n. 406 del 22/03/2021   - pag. n. 2



Si procede quindi all’approvazione della relazione tecnico-finanziaria di rendi-
contazione alla Regione del PTPL 2020, in base a quanto previsto con DGR n. 
786 del 05/06/2017 e nel rispetto dei termini previsti dalla DGR n. 22247 del 
11/12/2020, così come prorogati con DGR n. 22247 del 11/12/2020.

E’ responsabile del procedimento e competente alla emissione del provvedi-
mento il Dirigente dell'Area Deleghe Dr.ssa Patrizia Gambarini.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessa-
to è la Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e 
che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area 
Deleghe.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art.  13 del D.lgs. 
196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la segreteria dell’Area Economia della Provincia di Mo-
dena e nel sito internet dell’Ente www.provincia.modena.it.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di approvare la relazione tecnico-finanziaria del PTPL 2020, allegata alla 
presente determinazione e che ne costituisce parte integrante e sostan-
ziale, contenente sintesi degli obiettivi raggiunti e conto consuntivo della 
gestione dei contributi regionali;

2. di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna ai fini delle 
procedure previste al Capitolo 3, punto 5. dell'Allegato 1 della DGR n. 786 
del 05/06/2017;

3. di richiedere alla Regione Emilia-Romagna il  trasferimento dei finanzia-
menti assegnati al PTPL 2020 con D.G.R. N. 2086/2019 e D.G.R. N. 303/2020;

4. di dare atto che i contributi saranno liquidati agli enti beneficiari con suc-
cessivi provvedimenti, ad avvenuto trasferimento delle risorse necessarie 
da parte della Regione Emilia-Romagna, come già stabilito con preceden-
te Determinazione dell'Area Deleghe n. 515 del 04/05/2021.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 406 del 22/03/2021   - pag. n. 3


